

Số: 47/KH-ĐKT

Bà Rịa, ngày 14 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo, rao vặt của Đoàn kiểm tra liên ngành trên địa bàn huyện Bà Rịa

Căn cứ Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Bà Rịa về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trên địa bàn huyện Bà Rịa.

Đoàn kiểm tra liên ngành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo, rao vặt trên địa bàn huyện với nội dung như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm ngăn ngừa, hạn chế và xử lý kịp thời các vi phạm về quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, các hoạt động sản xuất, đăng ký kinh doanh, buôn bán hàng hóa, phòng chống cháy nổ, quảng cáo rao vặt góp phần đảm bảo an toàn giao thông; đồng thời, phục vụ công tác cải tạo chỉnh trang và phát triển đô thị, đảm bảo nhu cầu việc đi lại của nhân dân an toàn, hạnh phúc trên địa bàn huyện Bà Rịa.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở để nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp và quần chúng nhân dân về quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo rao vặt. Đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo rao vặt, góp phần xây dựng nếp sống văn minh ở cộng đồng dân cư.

Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng pháp luật; không được làm cản trở hoạt động kinh doanh của các tổ chức, cá nhân kinh doanh; quy trình kiểm tra phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

II. Đối tượng, Nội dung kiểm tra

1. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình hoạt động sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp thuộc thẩm quyền huyện quản lý.



2. Nội dung kiểm tra

Các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng hóa, quảng cáo rao vặt trên địa bàn huyện bao gồm:

- Kiểm tra các quy định về công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, thông tin - viễn thông, phát thanh, truyền hình, báo chí xuất bản.

- Kiểm tra các thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường (đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường; đề án bảo vệ môi trường chi tiết; đề án bảo vệ môi trường đơn giản; kế hoạch bảo vệ môi trường; Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, báo cáo giám sát môi trường định kỳ).

- Kiểm tra giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và các loại giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ văn hóa khác.

- Kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ thuế.

- Kiểm tra xử lý sự cố cháy, nổ của lực lượng PCCC tại chỗ. Điều kiện nguồn nước phục vụ chữa cháy; việc tự ý xây dựng các hạng mục trên đường giao thông, khoảng cách an toàn PCCC.

III. Thời gian, địa điểm các đợt kiểm tra

1. Từ ngày 07/02/2018 đến ngày 16/3/2018: Công tác chuẩn bị

+ Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo, rao vặt trên địa bàn huyện.

+ Rà soát thống kê các cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh thuộc huyện quản lý, đề xuất các đơn vị kiểm tra và xử lý (ưu tiên kiểm tra các cơ sở kinh doanh dọc tuyến đường Quốc lộ 13).

+ Thông báo thành viên và tuyên truyền về kế hoạch kiểm tra, công tác chuẩn bị kiểm tra.

2. Từ ngày 22/3/2018 đến ngày 11/4/2018: Tiến hành kiểm tra (chia làm 02 đợt)

- **Kiểm tra Đợt 1:** Từ ngày 22/3/2018 đến hết ngày 28/3/2018 (Sáng: từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 00; Chiều: từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00)

Tiến hành kiểm tra đợt xuất các cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh dọc tuyến Quốc lộ 13.

Địa điểm tập trung: Theo thông báo của Đoàn kiểm tra.

- **Kiểm tra Đợt 2:** Từ ngày 05/4/2018 đến hết ngày 11/4/2018 (Sáng: từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 00; Chiều: từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00)

Tiến hành kiểm tra các cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh còn lại thuộc thẩm quyền huyện quản lý.

Địa điểm tập trung: Theo thông báo của Đoàn kiểm tra.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý đô thị

Chủ trì, chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh, mua bán sử dụng lòng đường, vỉa hè đúng quy định và đảm bảo các quy định về công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã rà soát thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc huyện quản lý, đề xuất các đơn vị cho Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra và xử lý (lưu ý các cơ sở kinh doanh dọc tuyến đường Quốc lộ 13).

Tập trung chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp Ủy ban nhân dân các xã bố trí thời gian thực hiện phù hợp tại những khu vực trọng điểm, các tuyến đường chính như Đường Quốc lộ 13, khu vực trọng điểm phức tạp về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. Tăng cường kiểm tra, xử lý các chợ tự phát, các điểm tập trung buôn bán hàng rong nhất là vào giờ cao điểm gây ùn tắc giao thông trên các tuyến đường.

Tổ chức kiểm tra, yêu cầu các nhà thầu thi công lắp đặt đầy đủ các hàng rào chắn, biển báo tại các khu vực thi công và đảm bảo an toàn lao động trong quá trình thi công xây dựng.

Thông báo triệu tập các thành viên và chủ động tổ chức kiểm tra theo kế hoạch đề ra.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

Tổng hợp danh sách đối tượng đã đăng ký thủ tục đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường chi tiết, đề án bảo vệ môi trường đơn giản, kế hoạch bảo vệ môi trường để kiểm tra lại việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và hướng dẫn đăng ký thủ tục đối với các cơ sở chưa có thủ tục hành chính về môi trường.

Tổng hợp tham mưu cho Đoàn kiểm tra xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường, tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại về môi trường đúng theo quy định của pháp luật.

Hướng dẫn và buộc các cơ sở cam kết thực hiện các thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường, đồng thời xây dựng các công trình giảm thiểu ô nhiễm môi



trường đạt quy chuẩn môi trường Việt Nam hiện hành. Lấy mẫu giám định chất thải đối với tất cả các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp (nếu cần).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tuyên truyền kế hoạch thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo, rao vặt, trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

Kiểm tra, cung cấp cho cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo, rao vặt các trường hợp lắp biển quảng cáo vi phạm trật tự đô thị.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra giấy phép hoạt động đăng ký kinh doanh của hộ cá thể trên địa bàn huyện.

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND huyện cấp kinh phí cho đoàn kiểm tra liên ngành theo quy định, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình sử dụng kinh phí.

5. Chi Cục thuế huyện

Thực hiện nhiệm vụ xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp liên quan đến nghĩa vụ thuế.

6. Đội Quản lý thị trường số 10

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc, các hành vi gian lận thương mại khác trong hoạt động thương mại thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Kiểm tra các doanh nghiệp, các đại lý, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thực hiện các quy định về kinh doanh phục vụ, thực hiện văn minh thương mại, bán hàng phải niêm yết giá và bán theo niêm yết giá, tránh tình trạng đầu cơ găm hàng, tăng giá.

7. Phòng Cảnh sát PCCC số 6

Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra xử lý sự cố cháy, nổ của lực lượng PCCC tại chỗ. Điều kiện nguồn nước phục vụ chữa cháy; việc tự ý xây dựng các hạng mục trên đường giao thông, khoảng cách an toàn PCCC.

Tình trạng hoạt động của hệ thống, phương tiện PCCC; công tác kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện PCCC.

Niêm yết nội quy, quy định, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về PCCC, thoát nạn phù hợp với đặc điểm và tính chất hoạt động của cơ sở. Hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện phải đảm bảo tiêu chuẩn an toàn về PCCC.

Điều kiện giao thông phục vụ cho xe chữa cháy hoạt động, triển khai các hoạt động chữa cháy của lực lượng, phương tiện chữa cháy khi có sự cố cháy,

nổ xảy ra. Điều kiện thoát nạn: số lượng lối thoát nạn, đèn chiếu sáng sự cố, chỉ dẫn lối thoát nạn; bố trí, sắp xếp vật tư, hàng hóa cản trở lối thoát nạn.

Quản lý các chất cháy: Xem xét cơ sở có tàng trữ bom mìn, hóa chất dễ cháy trong khu vực kinh doanh, việc sắp xếp, bố trí các chất dễ cháy đảm bảo khoảng cách an toàn PCCC so với các thiết bị điện, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt.

8. Ủy ban nhân dân các xã

Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu theo kế hoạch này. Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân sinh sống trên địa bàn huyện về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, phòng chống cháy nổ, quảng cáo, rao vặt, yêu cầu các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp chấp hành tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 34/KH-ĐKT ngày 06 tháng 02 năm 2018 của Đoàn kiểm tra liên ngành trên địa bàn huyện Bàu Bàng. Đề nghị các thành viên trong Đoàn kiểm tra liên ngành nghiêm túc thực hiện. /*thet*

Nơi nhận:

- UBND huyện (thay b/c);
- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT. *VT*

TRƯỞNG ĐOÀN



PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Thanh Tâm